

Erhvervsministeriet
Att.: Karen Leth Jensen
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Sendt pr mail til kkj@em.dk

Den 7. december 2023

Bekendtgørelse om Danmarks Nationalbanks indkaldelse af visse pengesedler

Dansk Erhverv har fredag den 1. december 2023 kl. 17.02 modtaget ovennævnte udkast i høring, med frist til svar den 7. december 2023. Det giver reelt alene fire arbejdsdage til at besvare henvendelsen.

Det er en urimelig kort frist, som umuliggør et grundigt stykke arbejde, herunder indhentelse af kommentarer fra Dansk Erhvervs medlemmer – altså de virksomheder som bliver berørt af forslaget – med deraf afledt risiko for, at ændringens konsekvenser ikke i tilstrækkelig grad bliver grundigt belyst.

Dansk Erhverv skal derfor opfordre til, at der som minimum altid gives en frist på fire uger.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv støtter op om forslaget om, at ældre pengesedler fra 1944-serien, 1952-serien, 1972-serien og 1997-serien hjemkaldes, samt at også 1.000-kronesedlen fra 2009-serien hjemkaldes, hvorved 1.000-kronesedlen udgår.

Processen med udfasningen af 1.000-kronesedlen medfører imidlertid en betydelig byrde for en række erhvervsvirksomheder, særligt små og mellemstore virksomheder i detailhandlen, idet disse efter offentliggørelsen af udfasningen af 1.000-kronesedlen i ikke ubetydelig grad belastes af, at flere kunder end tidligere ønsker at betale med 1.000-kronesedler.

Dansk Erhverv foreslår derfor, at der samtidig foretages en ændring i lov om betalinger, således at erhvervsdrivende gives mulighed for at takke nej til at modtage 1.000-kronesedler.

Dette vil i væsentlig grad bidrage til formålet med udfasningen af sedlen, idet frivilligheden vil medføre, at færre butikker tager imod sedlen, hvilket samtidig vil lette særligt de små og mellemstore virksomheder i detailhandlen for en stor byrde, idet modtagelsen af 1.000-kronesedlen både udgør en betydelig sikkerhedsrisiko for butikkerne og en betydelig økonomisk og administrativ byrde i forhold til mængden af byttepenge butikken skal ligge inde med.

Dermed vil der samtidig forventeligt være flere der går i banken med sedlerne

Dansk Erhverv står til rådighed for spørgsmål og uddybning af ovenstående.

Med venlig hilsen

Henrik Lundgaard Sedenmark
Fagchef for betalinger og detailhandelssikkerhed